25/04/2024, 09:10 Indicação 1177/2024 proc. 1643/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91307 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA
BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1643/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE PROVIDÊNCIAS A
INÚMERAS DENÚNCIAS DO
DESLIZAMENTO DE TERRAS
QUE OCORREU NA RUA
CACILDA BECKER, BAIRRO
INDEPENDÊNCIA.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de providências a
inúmeras denúncias do deslizamento de terras que ocorreu em toda a extensão da Rua
Cacilda Becker, bairro Independência, em 22/03/2024 .

 JUSTIFICATIVA

Solicitamos providências a inúmeras denúncias que temos recebido em nosso Gabinete a
respeito do deslizamento de terras que ocorreu na Rua Cacilda Becker, bairro Independência, que
culminou no óbito de 04 (quatro) moradores no dia 22 de março de 2024, pois até o momento
nenhuma intervenção foi feita na localidade.

Recebemos relatos de moradores que estão retornando para as suas residências por não terem
suas demandas atendidas em relação ao aluguel social, moradores que estão fazendo movimento
de terras e tornando iminente o risco de novos deslizamentos.

Tal solicitação se faz necessária a fim de garantir a integridade dos moradores, para que novas
tragédias não aconteçam e todas as intervenções necessárias como estudos geológicos,
contenção do local, remoção de escombros, elaboração de laudos, ações preventivas com
moradores, dentre outras, sejam feitas com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2024

Data do Documento: 24/04/2024 - 15:45:14
Processo: 1643/2024 às 24/04/2024 - 15:53:47

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599000111771643

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111771643
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111771643
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111771643
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111771643

25/04/2024, 09:10 Indicação 1177/2024 proc. 1643/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91307 2/2

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do Documento: 24/04/2024 - 15:45:14
Processo: 1643/2024 às 24/04/2024 - 15:53:47

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599000111771643

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111771643
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111771643
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111771643
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000111771643